petit ex natura cause, vel actionis, vel ex dictis alii casibus, sed solum ex facultatibus concessis Judici procedendi appellatione remota quod intelligi solet de appellatione frivola; ideoque longe facilior locus est commissione, vel rescripto cum clausula translativa, ut d. disc. 30. in relatione Curie, & alibi.

Præterea ubi agitur de obligatione Camerali per scripturam, vel de litteris cambiis, vel Mercatorum pagellis, vulgo, pagherò, sive de cedulis bancariis, & similibus, ideo intrat processus exequitorius per viam decreti interlocutoriorum, quia per scripturam in continentis constat de debito liquido, & confessato, nullamque exigente extrinsecam justificationem, seu liquidationem, ac proprieatem partes Judicis non sunt in judicando, sed in exequendo; Sed quando aliqua extrinsecas probatio requiritur, & accedit, quia nemp̄ obligatio Cameralis probetur per testes, aut quod scriptura continet summam illiquidam, & incertam, que liquideatur per testes, aut quod Jūdex eam declarat, cum intrat appellatio suspensiva, et cetera cefat processus exequitorius, cum illa debet a dicto testium, vel a liquidatione, aut à Judicis declaratione, in qua potest adesse gravamen, ut dicto discr. 37. de judic. & alibi; Et hic erat casus, quoniam duplicitate actio pendebat ab extrinsecis probationibus, & liquidationibus annexam habentibus Judicis declarationem; Primo nemp̄, quoniam pagella, seu bollettinum, in quo confitit actoris fundatum dicti confitimus esse. Custodi decem, & septem fuscis ibi 17. faciebat, sed non exprimitur, quid in eis continetur, unde dicti poterit, quod essent pleni clavis, aliisque ferris, vel arcis particulis, dum expremit, quod continetur moneta argentea non delimitur ex ipsa pagella, sive bollettino, sed ex quadam attrelatio rationcinatoria, & sic à probatio extrinsecis; Et fortius, quia eadem attrelatio non exprimit speciem monetarę, & an sit bona, vel portius falsa, & reprobata, minime exprimit summam, quoque in quolibet fuscaco adesse tenta mille, ideoque non videtur cum quod fundamento Jūdex decreverit mandatum pro summa certa non liquidata, neque justificata, nisi cum extrinsecis probationibus imperfictis. Et secundò, quia pendet actio ab alia extrinsecis probationibus observantie, de qua infra in altera inspectio ne, & in qua confitit totum Actoris fundamentum, igitur multipliciter incongruum, & ineptum est judicium exequitorium.

Considerabile quoque videbatur motivum, quod licet per dictas litteras Apoliticis concedatur Judici facultas procedendi appellatione remota, & summarie, nihil minus non hoc in causis requirentibus altam indaginem, ac formaliter cognitionem (qualis abique dubio ista causa censenda est) procedi valeat cum simplici decreto interlocutorio relaxacionis mandati, perinde, ac si ageretur de liquida obligatione Camerali, vel de liquidis literis cambiis, & similibus cum postulatur videatur, ut procedeat per viam intentio, prout natura causa exigit, ut habemus in literis Apoliticis, quod earum exequitor habet in facultatibus procedendi appellatione remota, & tamen non procedit per viam decreti interlocutoriorum, sed per viam sententias per cedulas, idemque in iudicio immissione, vel reintegratione quando intrat Aegidiana, & generaliter in omnibus Judicibus Commissariis, quibus causa committit sive appellatione remota, ideoque nimirum dubitari potest de male servato ordine procedendi.

Prout valde considerabile videbatur aliud motivum, de quo infra, agendo de altera inspectio justitia, quod scilicet ille causa utpote prout modo contra duplex inferius explicandum institutum Montis, de quo solum agunt dictae litterae Apoliticæ, atque deducitur a quādam præsupposita observantia, non fuerit cogitatus a præfatis Pontificibus loquentibus de depositis, vel de pignoribus pro veris impræstantibus, quae fierent ex officio pio, & charitatiori illis, qui indigent pecuniis, ut occurrant eorum necessitatibus, & non cogantur suffocari cum gravibus oneris a generatibus; quod est proprium institutum Montis, & per consequens, quod intret defectus intentionis, vel comprehensionis causus sub dictis literis.

Comprobari observabam omnes præmissas considerationes a subseguente praxi, & observantia in casu simili, peneque individuali; Cum etenim Dux Sancti Gemini judicium instituerit contra Montem Pieratis ob male solutum quoddam depositum scilicet quindecim millium,

processum sit per tres sententias conformes Rotales, ut 9 enunciatur in discr. 69.4. Bichii in principio edita in casu, de quo agitur discr. 15. de tutor. & administrat. & prævis pluribus decisionibus quarum aliquæ habentur impressæ apud Dunozett. discr. 60.4. & 62. & apud Rojas decr. 15. repetit. inter rect. ut etiam insinuat discr. 15. Ideoque ex sola ratione ordinis decretum, de quo agitur mereri dicere appellationem suspensivam, vel latenter clausulam translativam, quamvis certa esset eius justitia, multo magis dum probabiliter de illa nimis dubitari potest, adeo ut fatem condenda sit turbida.

Affluendo autem ad hanc effectum alteram inspectio neum justitia, ac meritorum negotiorum principalis, igitur in primis iam insinuat motivum incertitudinis, ac non 10 potest liquidationis quidam contineatur in facultate, dum id non solum concernit ordinem, sed etiam justitiam supra ex defectu non fundata actionis, & illiquiditas.

Secunda quia Mons pietatis ex ejus primæva creatione antiqua sub Paulo III. habet solum institutum pium supervenienti cum gravito mutuo sub pignoribus æquivalentibus illis, qui in pecuniarum indigentia sint constituti, ne cogantur pati Hebreorum, aliorumque generatorem, 11 suffocarementem sub illis gravibus oneris, de quibus à me agitur discr. 6. de usur. & alibi, postmodum vero ad longum tempus sub Clemente VIII. adjunctum fuit alterum institutum recipiendo principali depositione irregularia judicialia, & necessaria, seu vincularia, quamvis ista occasione apera fuerit quedam ratio bancaria etiam pro depositis voluntariis juxta deducta discr. 15. de tutor. & discr. 68. & 69. de credito, sed haec duo diversa instituta, utpote diversi temporibus introducta, semper diversa habuerunt stationes, & computa, diversaque Ministerios cum diverso modo custodiunt, quoniam pignora retinuntur in quibusdam mansionibus sub custodia aliquorum Ministrorum, qui dicuntur Cudotes, cum diverso rationcinatore, diverso Caplerio, & rationcinatore, & debita vero irregularia in arcis bene custoditis, & clavis retinuntur sub pluriis clavibus penes Praelatum, & Provirores cum diverso Caplerio, & rationcinatore, & cum diversis libris, & scriptris, ut docet ipsa notoria praxis actualis, ac etiam disponunt statuta Montis cap. 4. & 8. & in aliis.

In neutro ex his duobus casibus, vel institutis versari dicemam, non quidem in secundo recentiori depositorum, quoniam illud est solum circa deposita irregularia, non autem regularia pecunia obsignata in fuscaco, dum iste unus in statione depositorum non habetur, & merito, quoniam istud novum institutum introductum fuit, partim ob publicam commoditatem, & partim pro utilitate, & commoditate ipsius Montis resultante ab intermedio utriusque pecuniarum, quod agnoscunt, ac fatentur actor, ejusque defensores accerim negantes terminum depositi, atque insistentes quod agatur de pignore.

Vero neque revera de pignore agi observabam juxta dictum primævum, ac originale, & proprium, seu con naturale institutum Montis, quoniam prorsus fabulosum est dicere, quod ille, qui habeat scutis decem, & premio mille in pecunia numerata argentea certe, & expendibili, dici valeat constitutus in necessitate recipiens ex pietate sub pignore mutuum pecuniam a Monte, ut eis occurrat necessitatibus, atque liberetur a generatrum suffocationibus, & usuris, quodque pro quinque iulii darentur in pignus scuta 17. mille, ut clare ad sensum: Ideoque punctus non est, an ille, qui eius bona oppingatur, sit debitor, vel dives, & an ordinis Magnatii, vel popularis (uper quo hinc inde Scriptores ad institutionem præsupposita obseruantur, non fuerit cogitatus a præfatis Pontificibus loquentibus de depositis, vel de pignoribus pro veris impræstantibus, quae fierent ex officio pio, & charitatiori illis, qui indigent pecuniis, ut occurrant eorum necessitatibus, & non cogantur suffocari cum gravibus oneris a generatibus; quod est proprium institutum Montis, & per consequens, quod intret defectus intentionis, vel comprehensionis causus sub dictis literis.

Atque exinde de consequenti resultat, bene ad rem adaptari veram conclusionem deduciam per scribentes pro Monte, de quo habetur discr. 9. de Locato, & Conducendo, & alibi, quod Dominus, vel preponens tenerit solum de facto famuli, vel præpositi, quando iste delinquat, vel alius in culpa sit circa opus, cui præpositus fuit, non autem circa diversum; Revera etenim istud non est pignus, quod tradatur mutuatori pro fecuritate crediti, & pecunia mutuata, sed potius est reponere inter pignora Montis tanquam in loco magis ruto, beneque custodio pecunias, vel gemmas, aliaque merces pretiosas sub custodia, quod est

est extra utrumque institutum Montis, & extra officia, super quibus ejus Ministri sunt præpositi; Igitur est casus, de quo nulla lex, nullaque ratio suadet Montem teneri debere.

Neque ad rem aliquę puto facere videbatur legale assumptum, super quo præcipuum, forteque majus fundatum Scribentes pro actore constituerentur, quod scilicet etiam in pecunia cadat pignus, quoniam assumptum in suis casibus, vel reflectivæ ad fuos effectus est de jure verum, sed evidens confitetur videatur in applicatione; In plurim si quidem casibus illud est verificabile, qui omnes extranei sunt ab illo, de quo agitur. Primo namque verificatur in pignore largo, & imprioprio, quale esse dicitur in hypotheca generali vel speciali, quæ cadit etiam in pecunia, quæ proinde avocabilis, est etiam a tertio, cui per debitorum soluta fuerit, quando constat de identitate, adeo sequita non fit confusio, vel consumptio cum bona fide juxta distinctiones, & conclusiones, de quibus discr. 17. & 32. cum sequentibus de

credo. te attenta, sunt magis adaptata, ut pignori dentur mutua pecunia, sicut fit ipsa pecunia usualis juxta distinctionem de qua supra, ac etiam quia gemmas, & vasa aurea, & argentea penes populares, ac abjectæ, vel medocis fortunæ homines non sunt in eo prompto, commendo, & facili commercio, & contractatione, five occultatione abique eo quod convinci possit identitas, & vindicari à tertii manibus, ut illi pecunia numerata, ac propria communis, ac notoria praxis docet, quod famuli, vel alii domestici non de facili furantur præfata bona constituta in specie, illaque eis confiduntur, facillimè autem, ac frequenter furantur pecuniam numeratam, quæ eis non confidit in summa notabilis, sed nimium occulta, beneque cauta, & custodita retinetur; Exindeque manat discretus modus prudenter tentus per administratorum Montis inter custodiā pecuniarum, & pignorum ut supra, atque pecunia dicitur de iis rebus, que fervido variis non possunt; Igitur observantia in gemmis, & vasis certis, vel argenteis perpetuam trahitur ad pecuniam numeratam aitalem.

Sed quando etiam in pecunia currenti, & usuali adest idem usus, de quo huic usque in sumptuoso actoris non docetur, adhuc tamen videndum remanet, an talis usus approbatu fuitur ab universa Congregatione generali, penes quam resedit Montis administratio, non autem penes los Proviſores, & Cudotes, alioquin Ministros habentes exercitum, cum istorum factum extra illud opus, vel Ministerium, cui punit præpositi, non sit aptum præjudicare, & non attendatur ut supra.

Et ulterius posito etiam, quod doceretur de scientia, & 17 consensu totius Congregationis, adhuc tamen videndum remanet, an confitetur de confensi, & voluntate Congregationis sufficiens sub ejus cura, administratione, & periculo, ista propria, & palliata pignora, que revera non sunt futili, & consumptio, sed conservatione pecunia, seu prædicti causa juxta deducta discr. 5. de Legat. Vel quod sit pecunia proveniens a capitalibus, ac definita in vestimentis, unde prohibita est eis consumptio, & usiuxa deducta sub titulo de alteratione, & contraria, probat discr. 1. num. 19. Ac etiam in privatis non prohibitis indigentibus pecunia usuali, & expendibili, quandoque verificari solet ob pulchritudinem, ac raram qualitatem monetarę, qui nemp̄ habens quis magnos, & extraordinarios infelitos dubiones, vel ungarios aureos, quoq; res teneat etiam oblectamenta gratia, ni nimium dilipcat illos expendere; ac propter ea in indigentibus cureret habere aliam pecuniam usalem, & currentem mutuare, atque det mutuatori hanc pecuniam pulchram, & raram in pignus.

De illo voluntate nulla dabatur probatio, eique resiste se dicebam juris presumptionem, ex regula, quod voluntas metienda est à potestate, neque præsumi debet, id quod est illicitum, & criminofum, ut in praesenti sequi 18 diceretur, faciendo actum, non solum contra institutum Montis ut supra, sed etiam contra omnem Iuris scripti, & naturalis dispositionem, ac rationem, quoniam Administratores huiusmodi locorum priorum, affilijantur Tutoribus pupillorum, quorum iure Ecclesiæ, & p. loca recensentur; Ideoque Tutoribus, & Curatoriis bus degeneris facultas gerendi aclus imprudentes, & periculofos, ex quibus pupilli possunt remanere notabiliter præjudicari, quoniam adest spes lucrum, ut contingit in mercatura, seu negotiatione, quoties ex precepto patris pupilli, vel alterius Testatoris negotiatio permisit non sit ex plenè cogitatis per Speculum, discr. 9. & patim, multo igitur minus, & abique dubio, quando nulla adest spes lucrum, vel premii, sed solum periculum damnum, cum tunc, excepto casu, in quo ita suadet nature, seu erexit loci pili, nulla penitus cadere, valeat ratio dubitandi; Ponamus enim, quod pater pupillo mandaverit continuari mercaturam, & negotiationem quamvis periculosa, quo propter ea Tutori, vel alteri Administratori permititur juxta deducta discr. 19. de fidelis commissi numer. 11. & alibi plures & per consequens, ut

Tutori permittur juxta confutacionem negotiatorum facere asecurations Navium, vel familiæ, cum solita mercede, quæ reputat præsum congreuum suscepit periculū, si Tutor facias asecurations mere gratuitas contra institutum negotiatiois, & ex quibus pupillis sufficiat in se periculum danni absque lucro, sive recompensa, utique nemo san capitis, quoniam idiota dicit, quod actus sit validus, & obligatorius pupilli; Et hic est casus, quoniam quando fiunt vera mutua gratitudo sub pignoribus, juxta institutum Montis personis indigentibus, tunc licet Mons non sit in lucro pecuniarum, atque subiacet periculo, quod resultare potest à culpa custodia; Atamen adest dicitur lucrum pietatis, & implementi proprii instituti antiqui, & primarii, ut supra; Quando vero juxta aliud recentius institutum recipit deposita irregularia, in quibus subiacet illis periculio, 16 pecuniam numeratam, Gemmæ siquidem, ac vasa aurea, & argentea, & familiæ, coram natura, & qualitate Card. de Luca Lib. VIII.

pter usum pecuniae, ob quam Locus Pius notabiliter datus fuit.

Magnus ex parte actoris confitui videtur fundamen-
tum in ea circumstantia, quod pro vires Montis aper-
runt facculos, atque ufi fuerint pecuniae in eis existente id-
que dederit an famam dicto Cufodi faciendo idem. Verum ista
videtur pia meditatio (ut vulgo dici solet) Veneto potius,
quam Romano, seu legali more attendenda, tum quia de
hoc nulla datur sufficiens probatio, cum solum defini-
tur ex praesupposito depositione ejusdem Ministrorum delin-
quentis, & cujus extrajudiciali dicto datum etiam qua-
dam attestatio, quod nullum penitus facit gradum proba-
tionis, ut potest dictum ad sui exoneracionem, & excusationem ad minendum delictum, & penam. Tum etiam
quia intrant eadem motiva, de quibus supra, ut factum,
quamvis culposum Officialium, & Ministrorum extra-
opus, cui sunt praepositi, non obliget illum, cuius bona

administrantur, potissimum ubi agitur de administratione
legali, & necessaria ad inflar pupilli, ut supra, ac etiam
quia dum pecuniae restituuntur, atque facili repoli-
ti in primario statu, non videtur, quae ratio uideatur, ut
sublegatum turtur factum ab alio, huic actui veniat re-
ferendum.

Quidquid autem est de subsistente dictorum motivorum ad effectum judicandi formiter, ac principaliter de
iustitia, vel iniustitia causa, ac proferendi sententiam disti-
nctivam, & ad quem effectum non esformari omnino pos-
sunt, ac maturum iudicium, sed reliqui locum veritatis,
ad quam eruerunt hoc in sola ratione motivando deduc-
bam; Attamen negari non posse dicebam quin ex eis resul-
taret magna turbiditas, quodque causa censenda est nis-
mis dubia, & altissimae indaginis ad effectum, de quo age-
batur communis nemp cum clausula translativa, ut ex-
pediretur iudicium Rotæ.

S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ magis in foro practicabilia, habentur in hoc
Lib. VIII. De Credito, & Debito.

I N D E X R U B R I C A R U M.

- I.
- Procinalia, à num. 1. ad 2.
- De existentia, vel sufficienti probatione crediti, vel cau-
se debendi de facto, à num. 4. ad 40.
- De veritate, seu probatione crediti de jure, quatenus il-
la facti accedit, an scilicet creditum, vel debitum be-
ne in facto probatum, de jure sit efficax, vel experibi-
le, à num. 41. ad 54.
- IV.
- De exceptionibus que debitorum competent aduersus debi-
tum, ejusque obligationem, quamvis de facto, & de
jure probata sit, & efficas ad eam elendendum, vel mo-
disandum, à num. 55. ad 66.
- V.
- De debito alieno, quod fidejussor, vel expromissor pro-
prium efficerit: Et de exceptionibus, quæ fidejussori,
vel expromissori competent: Et de asecuracionibus, &
asecuratoribus, à num. 67. ad 119.
- VI.
- De actione, vel ordine iudicij, ad effectum cogendi de-
bitorem, ut creditoris solvat, quod debet, à num. 120.
ad 170.
- VII.
- De debiti extinctione, vel cessatione, seu alia debitoris
liberatione, à num. 171. ad 245.
- VIII.
- De repetitione ejus, quod per debitorum creditoris indebi-
te solutum sit, à num. 246. ad 249.
- IX.
- De debito, vel obligatione unius, quod ex alterius obli-
gatione, vel contractu refulet, à n. 250. ad 266.
- X.
- De concurso creditorum, eorumque privilegiis, sive ante-
rioritatibus, ac posterioritis ordine, ac ejus, quod jam
posteriori, cui solutum est, avocatione anteriori com-
petat, à num. 267. ad 361.
- S U M M A R I U M.
- I.
- G**enericum nomen crediti, & debiti quid continet,
2 Quæ tamen species crediti, & debiti in hoc libro
continetur.
- 3 Divisio operis.

Summa Crediti, & Debiti.

- 34 De distinctione inter libros mercatorum, & illo mere pri-
vatarum personarum.
- 35 De fidei prestanda testibus: Et quando duo non sufficiant,
sed maiores desiderentur, & contra etiam unico de-
seruantur.
- 36 De probatione presumpta, seu admittitiva per con-
iecturas, & admittitiva.
- 37 De probatione per juramentum, ac triplici juramentorum
specie, & praesertim de juramento decisorio, & sup-
pletivo.
- 38 De iuramento in item.
- 39 Probato credito in genere, quomodo probetur quantitas,
vel qualitas.
- 40 De regula generali in materia probationis, & praesertim
circa illam per confessioem.
- III.
- 41 De infidelione debiti ob invaliditatem contractus, vel
obligationis, & ubi de hoc agatur.
- 42 De personis prohibitis contrahere, & se obligare, ut sunt
pupilli, furiosi, prodigi, & similes.
- 43 Juramentum hanc obligationem non subsinet, & quan-
do subsinetur.
- 44 Quando etiam majorum, & habilitum obligatio corrut
ob metum, vel dolum, vel errorem.
- 45 De obligatione facta in carceribus.
- 46 De obligatione simulata, & quando simulatio infectat obli-
igationem.
- 47 De obligationibus minorum.
- 48 De illis malueritatis familias, & de Macedoniano.
- 49 Et de illis mulierum, & de Vellejanio.
- 50 Juramentum quando tollat infidelitem actus.
- 51 Quid operentur leges municipales.
- 52 De obligatione religiosis profecti.
- 53 De invalidis obligationibus, vel contractibus contra bo-
nos mores, vel turpitudinem continentibus.
- 54 Et de illis obligationibus, vel contractibus qui sunt super
feidis, vel Regalibus, & aliis, que non sunt in libe-
ro commercio.
- IV.
- 55 De exceptione non numeratae pecunie, vel rei non tra-
dictae quando intret, necne & de limitationibus.
- 56 De exceptione rei non tridictae.
- 57 De exceptione illiquiditatis.
- 58 De altera reditiorum rationum, ubi debitum ab admini-
stratione pendeat.
- 59 De moratoria concessa per Principem, vel Magistratum,
seu maiorem partem creditorum.
- 60 De exceptione hostica, vel illa publici Magistratus vel
novendi lucis.
- 61 De exceptione super qualitate bonorum, ut non possint ali-
qua exequi, nisi prius excusiss alii, & quid de specia-
liter hypothecatis.
- 62 De beneficio ultra quam Ex. seu deducit Ex. ratione re-
verentia, vel charitatis, ut in parentibus, filiis, fra-
tribus, viro, & uxore, & donatore; Et quod non com-
petat ubi creditor sit etiam pauper.
- 63 De codem privilegio in clericis, & militibus, vel nobili-
bus, & magnatibus.
- 64 De quoniamibus in hoc privilegio, seu beneficio cadetibus.
- 65 De exceptione usurariae pravitatis.
- 66 De illa legitimacionis persona.
- V.
- 67 Quare materia fidejussionum cum creditoribus in conven-
tionalibus rara sit.
- 68 Fidejussor obligatus tanquam principalis, & insolidum,
quod creditor est principalis corrus.
- 69 Sed quod eum, ad quem principaliter debitum pertinet,
dicitur fidejussor.
- 70 In causa de quo n. 68. non intrat necessitas excusonis prin-
cipalis debitoris.
- 71 De materia exceptionis cedendarum, & an hoc intret ubi
fidejussor se obligavit iusta modum de quo n. 68.
- 72 Quoniamde cedem conclusio, de qua dicto num. 68. intel-
ligenda sit.
- 73 De exceptione, vel beneficio excusonis competente fide-
jussori, & causis, in quibus non competit.
- 74 De eadem excusione quando fada legitime dicatur.
- 75 De alia excusione, quæ proveniat ex lege conventionis.
- 76 Fidejussor scribit intelligenda est in causa præciso, & non
extendantur, ut de data pro condicione, ut non extendan-
tur ad reconducionem, & de officiali prorogato, cum
solidibus.
- VI.
- 77 De asecuracione pecunie, data ad cambium maritimū.
- 78 De actionibus, vel iudicij, & remediis, & creditoris con-
tra debitorem competentibus.

- 121 Processus exequitivus non intrat nisi in casibus in jure expressis, in aliis autem ordinarie proceditur.
- 122 Etiam si agatur de instrumento publico, & jurato.
- 123 De remedii salvant, & associationis an sunt exequitativa de jure civili.
- 124 Quid de iudicio in actione hypothecaria.
- 125 Jus canonicum quid in hoc disponat.
- 126 De Constitutione Aegidae reintegrante juris civilis dispositionem.
- 127 Non procedit cum personis, & bonis ecclesiasticis.
- 128 Magis communiter ex legibus particularibus, vel conventionalibus processus exequitivus praesertim instrumentis competit.
- 129 De obligatione in forma Camere.
- 130 De Ritu M.C.V. super liquidatione instrumentorum, eiusque forma.
- 131 Non debet servari in Curiis ecclesiasticis.
- 132 Quare adiudicatur contra debitores ius censurorum, & quando intret.
- 133 De obligatione garantizata.
- 134 De obligationibus penes adas, & de partitis, vel apocibanci.
- 135 Debitorum confessatum coram iudice est executivum.
- 136 Depositum, scilicet & Civitatis debitorum, ac omnia, que celebratio defracta, sunt executiva.
- 137 Alimenta quando ho privilegiorum habeant.
- 138 De via exequitiva litterarum cambiis, & apodisfarum mercantilium, ac rebus nundinalibus, & pensionibus domorum, ac pensionibus ecclesiasticis.
- 139 Quemam finis exceptiones, que in his exequitivis judicis admittuntur.
- 140 Damnum ius relaxandi exequitoriales, nulla prævia citatione.
- 141 An, & quando contra heredem competat via exequitiva.
- 142 Quando in executivis licet variare.
- 143 An creditor teneatur prius excutere bona specialiter obligata, & quando, & qui ordo in executione honorum tenebit debet.
- 144 Contra donatarium universalem, an procedatur exequitiva.
- 145 Contra tertium possessorum regulariter hic processus non competit, quod declaratur.
- 146 De casibus, in quibus ex legibus particularibus locorum, procedatur executive contra tertium, in Urbe scilicet pro dote, & in Sicilia pro confibus.
- 147 Regulariter contra tertium non competit actio exequitiva.
- 148 An, & quando creditor, in sola actione personali detur actio.
- 149 De actione utili in rem verso, vel negotiorum gestorum, an, & quando contra tertium competit.
- 150 De actione, vel remedio competente contra tertium ex bullula Baronum.
- 151 De remedio realibus, vel rei persecutoriis, hypothecario creditoris contra tertium possessorum, bonorum debitorum competentibus, & quot snt, & praesertim de actione hypothecaria, & quod non competit super mercibus alienatis.
- 152 In specie de salviano interdicto, eiusque effectibus.
- 153 Quomodo probari debent fructus a creditore percepti.
- 154 An teneatur reddere rationem etiam de percipiendis, vel soluto de perceptis.
- 155 De requisitus hujus interdicti, & ad, que bona, & cui competit.
- 156 De remedio associationis, eiusque effectibus, privilegiis, & requisitis, & de differentia inter ipsum, & salvianum.
- 157 Quando in hoc iudicio intret ius privilegia, praesertim illud processus exequitivi.
- 158 An requiratur citatio possessoris.
- 159 De iudicio afflentis usato in Regno Neapolitano, eiusque requisitis, & effectibus.
- 160 In dicto Regno constitutum, & padum de capiendo, sunt de sylo apposita solita, id eoque etiam non apposita sub intelliguntur.
- 161 Quale remedium proprii absentia importet, & an addmittat appellationem.
- 162 An potest prius discutere principalem debitorem, ut ad hec remedia contra tertium deveniret.
- 163 De jure offendi competente secundo creditoris, vel possessoris bonorum debitorum, quando intret, & quid requiratur, & quomodo creditum offerti debet.
- 164 De privilegio meliorantis in jure offerendi.
- 165 Quid de meliorante, qui rem antiquam deterioravit, vel defracta, an hac melioramenta cadant sub relata hypotheca.
- 166 Idem ius offrendum non competit contra ementem sub habita, & quid si ipsomet creditor emat.
- 167 Declaratur ubi subbastatio sit valida, secus autem si invalida.
- 168 Quid offrendum sit, & ejus beneficio cedat intermedium augmentum intrinsecum.
- 169 Vía exequitiva vulneratur per sententiam, & quando.
- 170 Cessat item, vel praescribitur per lapsum longissimi temporis, & quando.
- VII.
- 171 Solutione ejus quod debetur, omnis actio extinguitur, si ve sit vera, sive ficta, vel presumpta soluta, de qua constet.
- 172 De solutione vera, & naturali per restitutionem efficiam ejus, quod acceptum est.
- 173 De facta solutione probatio.
- 174 Sufficit solvere ei, cum promissum est, cessante inhibitione legis, vel hominis.
- 175 Quamvis effect Monachus, vel servus, aut minor, vel filius familiars.
- 176 Ita pariter si solvatur eidem procuratori, cum quo initus est contractus, quod declaratur.
- 177 Circa prohibitio legis, vel hominis, quae id prohibeat, non datu regula.
- 178 Solvente contra inhibitionem iudicis, vel mandatum sequentrum, ad novam solutionem tentu.
- 179 An inhibita fadu ad inflationem unius, propter alii.
- 180 Non officia ea, que sunt per iudicem incompetentes.
- 181 Minime sunt extrajudicitaliter per privatum per viam propositio, sed operativa est ad inducendam manum fidem.
- 182 Bene operativa est, ne solvatur procuratori, vel Monacho, seu administratoribus.
- 183 Debitor solvens non servata forma solutionis praescriptio pro iure, vel interesse tertii, male solvit, & denovo teneatur.
- 184 Procedit etiam agatur de imputatione ipso iure facta.
- 185 Solvens creditoris decolla, male solvit.
- 186 Idem de decollito, & quando ille dicatus talis.
- 187 Iste qualitate certe solvens suo creditori, bene solvit, quamvis sciat, quod si debitis oneratus.
- 188 Debet esse solutiozera, & effectiva, non autem per confessionem, vel acceptationem, seu remissionem quod praejudicium creditorum.
- 189 Quid ubi sit pars remissio per transactionem.
- 190 Solvi non potest amenit, vel prodigo, cui jam interdum sit, & quando.
- 191 Quid de solutione facta inquisito in fraudem conficationis.
- 192 Deponere, vel realiter offerre, an importet solutionem, & de requisitus depositi, ut debitorum liberet, ac de depositis periculis.
- 193 De moneta in qua solutio fieri debet, vel posse.
- 194 An creditor teneatur recipere pecuniam vinculatam, vel debet eam habere liberam, atque coactus acceptare vinculum, an habent actionem ad quanti intercessus contra debitorem.
- 195 Augmentum, vel decrementum monte, cuius commodo vel damno cedat, & quale tempus attendatur, an obligatorum, vel solutionis.
- 196 Quid debito generali, puta, tritici, vini, & olei, ac familiarium.
- 197 De questionibus loci, temporis, & modi, & praesertim in alternatione, ut ante diem solutio petatur, vel in diverso loco.
- 198 An a tercio creditorre solutionem accipere teneatur.
- 199 Si quis debitor est ex diversis causa, ad quam solutio ferri debet, de pluribus distinctionibus.
- 200 Ubi solutio fieri non potest ipso creditori, multo minus fieri potest alteri.
- 201 Quid operetur solutio facta anteriori, vel posteriori creditori creditoris.
- 202 De solutione facta heredi, vel procuratori, seu tutori, cuius Prelatio &c.
- 203 Quid de herede, vel administratore putativo, vel procuratore presumpto.
- 204 De solutione alteri, quam vero creditori de mandato iudicis.
- 205 Soluto facta procuratori, vel administratori debet esse vera, non autem ficta, vel presumpta.

206 De

Summa Crediti, & Debiti.

263

- 206 De solutionis probatione presumpta, seu adminiculativa.
- 207 De prescriptione Statutaria Urbis, aliorumque locorum per certi temporis lapsum.
- 208 Sufficit autem minus tempus, si alia accedant administrativa ad limites juris communis.
- 209 Et solus presumptio, que inducitur a statuto, contraria probatione, vel presumptione elidibilis.
- 210 Non intrat in debito impugnato, vel ubi diversus solutionis modus allegatus est.
- 211 Intrat etiam adversus banc prescriptionem restitutio in integrum ex justa causa.
- 212 Quae debita, vel qui alii casus ab hac prescriptione exceptantur.
- 213 An includat forenses, & quando.
- 214 De prescriptione ad normam juris communis, que debitem perimit.
- 215 Quare ubi foribus, vel mandatis decollatio accedit, an acceptatio obligat.
- 216 Debitor principalis nunquam prescribit ratione malae fidei.
- 217 Quando intret praescriptio non obstante scientia debiti.
- 218 Intelligitur itum impedimentum de mala fide vera, non autem presumpta.
- 219 An mala fides influat etiam in heredes.
- 220 Datu etiam restitutio in integrum ex capite ignorantiae & de subductione temporis ratione pupillaris etatis, vel alterius impedimenti.
- 221 Quod si mala cautele praefidio praescriptionis, & quod sit melle.
- 222 De resolutione debiti, vel obligationis causative ex cursivea causa, nisi ad delegatio.
- 223 De implicita solutione resultante a compensatione, ejusque requisitis.
- 224 An intret ipso iure, vel stat ope exceptionis, & quando.
- 225 An stat possit compensatio cum se ipso in praescriptum intermedii creditoris.
- 226 De aliis requisitis compensationis, & quando hec non intret, & de aliis ad materiam.
- 227 De novatione priore obligacionem extinguente, & quando.
- 228 Item de concessione facta creditori noninius debitoris, vel alterius iuris, ut cumden operetur effectum, si pro solutione fadu sit.
- 229 An evitare data insolutum, priora iura revulsant.
- 230 Cessu pro solvendo non extinguit obligacionem, neque libertat debitorum.
- 231 Cuius sit periculum in exigibilitatis, an cedentis, vel cessionarii, ubi cesso pro soluto, & quid ubi exigibilitas sit promissa.
- 232 Exigibilitas iuris semper est prestanda, & quando fecus.
- 233 Ubi cesso est pro solvendo periculum est cedentis, qui per cessionem non liberatur.
- 234 Sed cessionarius tenetur ad diligentias, & de qua negligenter teneatur.
- 235 Quid in gratia litterarum cambiis, vel in eisdem litteris creditoris dati.
- 236 De differentia inter cedulas, & ordines, seu mandata solutionis.
- 237 In dubio cesso presumitur potius pro solvendo, quam pro soluto.
- 238 De pluribus questionibus in materia cessionis cedentibus, ac de iuribus cedentis, vel praescriptis, que cessionario facere potest, & de privilegiis, ac aliis.
- 239 Liberatio, seu gratuita remissio quando debitorem liberet.
- 240 Quando confessio de recepto operetur liberationem.
- 241 De confessione adiunctionis, ubi creditor succedit debitor, qui est contra debitor creditor, & de differentia inter unum easum, & alterum.
- 242 Quando non intret dicta confusio, & de ejus materia.
- 243 De solutione debiti, que refutat a solutione usuraram indebitum, in fortiori imputandum.
- 244 Quid de culposa presumptione, vel diminutione pignoris.
- 245 Debitor dante simpliciter bona creditoris, an in pignus, vel in solutum, & quando pignus transcat in datonem in solutum.
- VIII.
- 246 Id quod indebitum solutum est, reperiatur, nisi constet de animo donandi.
- 247 Cui incumbat onus probandi indebitum, distinguatur.
- 248 De distinctione inter imputationem ipso iure, vel repetitionis indebitum.
- 249 An detur repetitio illius, quod sit indebitum ex parte solventis, si tamen debitum ex parte recipiens.
- 250 Obligatur quis per procuratorem, vel negotiorum gestorem, & de variis illorum vocabulis.
- 251 Quando ista obligatio contrahatur, & quomodo.
- 252 De mandato presumpto, & quomodo probetur.
- 253 Quando gesti ultra fines mandati valeant, & obligent.
- 254 Procurator non obligat mandantem in ipsius procuratoris causa, neque in causam fidei usurpatorum pro alio.
- 255 De obligatione mandatarii, seu correspondenti acceptanti litteras cambiis, vel ordines.
- 256 Et quid ubi foribus, vel mandatis decollatio accedit, an acceptatio obligat.
- 257 Decollatio mandatarii non liberat mandantem ab obligatione per eum contrada, & quando fecus.
- 258 Ratificatio equipollit mandato, & au stat retrogradatio, & operatur ut nunc, vel ut tunc.
- 259 Quae de procuratore disposita sunt, in instituto, vel complementario, vel negotiorum gestore procedunt.
- 260 Socius obligat locum, & quomodo.
- 261 Societas dissolvitur per mortem, vel mutuum consensum, sed quando nec obstante socius obligetur per locum.
- 262 Socius obligat locum.
- 263 Ali ille, qui nomen accommodat obligatus remaneat.
- 264 De obligatione ex facto tutoris, vel curatori, vel Prellati, aut alterius administratoris.
- 265 De obligatione civium, vel singulorum ex facto Civitatis, vel universitatis, seu Collegii.
- 266 De obligatione bonorum hereditis ob contradictionem intermedii creditoris.
- 267 De aliis requisitis compensationis, & quando hec non intret, & de aliis ad materiam.
- 268 Inter dominum vendicantem rem suam, & credores possessores non intrat concursus, vel ratio temporis, aut privilegii.
- 269 An pretium succedit loco rei, vel res loco pretii, seu res loco rei.
- 270 De Bulla Baronum, ob quam credidores vincunt habentes jus dominii.
- 271 Creditores vincunt etiam possidentes iure dominii habentes a debitorum.
- 272 Venditor in re vendita pro pretii assequitione si dominium sibi reservaverit, omnes vincit emptoris creditores etiam anteriores, & privilegiatos.
- 273 Declatur dummodo reservatio hac ante venditionem, vel contemporanea.
- 274 De operatione dicta cautele reservationis dominii, etiam si pars pretii soluta sit, atque pars tantum debetur.
- 275 Quid ubi agatur de creditore qui pecuniam dedit pro solutione partis pretii.
- 276 An potest illa de qua n. 271 & seqq. competit etiam pro usuis, & fructibus.
- 277 Venditor dolose per emptorem inductus, rem suam vendicat, & credores vincit.
- 278 Idem si emptor tunc decollat, vel decollatur est.
- 279 Venditor sine dicta cautele in re sua nullum habet potestitatis privilegii.
- 280 Quando dicatur facta venditor habens fidei de pretio, Tutor, & procurator, & administrator non possunt vendere habita fidei de pretio.
- 281 Idem de minoribus & aliis, quibus adversus venditionem restitutio competit.
- 282 De potioritate dotis iure vindicationis bonorum, que in dotem estimata data sunt.
- 283 Creditores hypothecari quantumvis moderni, vincunt chirographarios antiquos.
- 284 Fallit ubi decollatio alter suadat, & de statu fori Mercatorum Bononiensis.
- 285 Fallit item ubi intret beneficium separationis bonorum, ob quod creditoris defundit vincunt creditoris hereditis.
- 286 An in feudi, & aliis probabilitatibus intret hoc beneficium.
- 287 An creditor unus patrimonii, vel negoti ejusdem debitorum vincit alios alterius patrimonii, vel negoti anteriores; Et de conclusione, si credidores societatis in bonis socialibus alios vincant.

Card. de Luca Lib. VIII.

R 4 288 De

- 288 De equali hypothecariorum, & chirographariorum concuru in bonis, que non sunt hypothecabiles, sed venduntur Judicis officio.
- 289 Quare id non leviter in illis bonis, que venduntur ex beneficio Baille Baronum.
- 290 Quod in conclusione, de qua num. 88. deferendum sit locorum filii.
- 291 Chirographariorum equalis est concursus absque temporis discretionem.
- 292 De privilegio competente creditoribus ex causa depositi.
- 293 Quando in depositis irregularibus tam quod periculum quam solum potioritatem dicendum sit idem quod in regularibus.
- 294 Creditoris ex causa onerosa vincunt alios chirographarios ex causa lucrativa.
- 295 De aliis creditoribus privilegiatis, qui veniant in concurredi, sed preferantur.
- 296 De illis creditoribus privilegiatis, qui solam personalem habentes etiam hypothecarios creditoris vincunt.
- 297 De distinctione plurium spectrorum hypothecarum expressae, & tacite, seu legalis, & in expressa inter speciem, & generali.
- 298 Inter creditoris hypothecarios ordo temporis attenditur atque prior in tempore, poterit efi in iure, nulla data hypothecariam tempore, an tacita sit, vel expressa, seu specialis, vel generalis.
- 299 Different hypotheca expressa, & tacita, ut dos posterior vincat tacitam, seu legalem anterioriem, non autem expressam, & de rationem.
- 300 Princeps, vel lex potius tollere potest hypothecas conventionales, earumque effectus, sed non debet.
- 301 Hypotheca, seu expressa, seu tacita non intrat ubi convenit Partium, vel dispositionis legis eam non inducat.
- 302 An hereditum bona veniant hypotheca contradicta per defundum.
- 303 An bona, que sub pone sunt prohibita alienari, veniant sub hypotheca generali.
- 304 An mobilia donum, & alias manuaria veniant sub eadem hypotheca generali.
- 305 Hypotheca non ex exercitu super mercibus, & manubilibus contra tertium bone fidei emptorem.
- 306 An contra creditorum, cui mobilia, & manuaria in verum pignus data sint.
- 307 De hypotheca tacita, seu legali competente pupillo, & minori contra tutorem, filio contra patrem, mulieri contra virum in extratibus.
- 308 Ut eadem competat amentibus, prodigiis, Ecclesiis, & pilo locis.
- 309 Ut pro fructibus, vel usiris competit eadem anterioritas, que pro sorte.
- 310 Quid ex expense judicialibus, vel extrajudicialibus pro debiti conjectione.
- 311 Quando fructuum, vel expensarum stipulatio adesse dicatur.
- 312 Identitas causa reddit aequalis creditoris, quantum tempore inaequales.
- 313 Posterioris ex causa refractionis, vel conservationis, vel acquisitionis, ut hec potioritas intret.
- 314 Quid requiratur, sunt posteriores anterioribus.
- 315 De differentia inter credentem ad resciendum, & ad acquirendum.
- 316 Regulariter creditor, vel mutuarius ad emendum, nisi causam adhibeat, non habet potioritatem.
- 317 De potioritate competente mulieri vel filio pro dote restituenda ad verius viri, non autem ad verius donantes creditoris anteriories tacitam hypothecam habentes.
- 318 De potioritate sibi in bonis postea quiescit, in aliis autem habet hypothecam legalem a die susceptae administrationis, & cui sibi id competit.
- 319 De potioritate majoris sibi ex causa primipilaris, & an Baronis, & inferiores domini hoc privilegium habent.
- 320 An dictum sibi privilegium in bonis posse, que satis procedat favore dotis.
- 321 De aliis creditoribus privilegiatis, ac potioritatem adversus anteriores habent.
- 322 Quid agendum sit inter eaque privilegiatos, & quando unus alium vincat, & preteriret de mutuante ad emendum cum cautela, & de expensis.
- 323 An creditoris ex causa onerosa, vincant anteriores ex causa lucrativa.
- 324 Quando creditor posterior, de cuius pecunia dimissus est
- anterior in istius locum succedat, atque medium vincat, & de differentia inter actorem, & reum.
- 325 An hac substitutio suffragetur pro usiris ex posteriori contradictione debitis.
- 326 De remissione pignoris ob consensum alienationi praestatum, licet denouo sit debitoris.
- 327 An remisso fada in gratiam viuis creditoris prejudicet quodam alios.
- 328 De remissione potioris ei conditio possidentis.
- 329 De concurredi inter credentem, & cessionarium, vel plures cessionarios ejusdem creditoris.
- 330 Propter habens instrumentum publicum, quando praeferatur anteriori cum scriptura privata.
- 331 De cessione non suffragante nisi pro summa soluta ad text. in l. ab Anghario.
- 332 Hypotheca non capie nisi bona de dominio debitoris, & quid de coruendis bonorum fructibus.
- 333 Creditor non exercet ejus iura ad bona debitoris delata, sed non agnita, quod debitor possit non agnoscere, & quando hoc procedat.
- 334 In feudi, alisque probabilitas anterioris regulatus ab assensu, ideoque posteriores creditoris cum assensu vincunt anteriores eo carentes.
- 335 Quid in carceribus hereditis cum creditoribus defundit.
- 336 Ad probabilitatem alienandi capit hypothecā ad hanc effectū.
- 337 Quid in pretio ex būjūmodi probabilitatum bonorum venditione proveniente.
- 338 An id procedat respedū fructuum, vel usurarum.
- 339 Quale remedium ad hanc differentiatione bona competit creditoribus sine assensu.
- 340 Quæfones avocationis pecuniae solute, sunt frequentes, atque laudans stylus liberandi pecunias primo venuitibus cum cautione, vel investimento.
- 341 Qui agit ad evocationem contra eum, qui cautionem restituendi dedit, probate se debet anterioriem, vel posterioriem.
- 342 Pecunia soluta cum dicta cautione habetur pro extante, ac si soluta non esset.
- 343 Idem de solutione fiducia per decodū, vel decodurum.
- 344 Quando quis dicitur decodurum.
- 345 Heret tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.
- 346 Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.
- 347 Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.
- 348 De regula ut cesante mala fide, non detur avocatione pecuniae ab ipso integro debitor solute, & bona fide consimile.
- 349 Fallit ubi agitur de solutione facta sibi ipse, vel per tertium.
- 350 Vel ubi omnium creditorum equalis fuerit diligentia.
- 351 De avocatione competente sibi, vel dicti quae prius legatis.
- 352 Ubi avocatione competit ex dispositione legis, non autem ex obligatione, proceditur ordinariè, & non competit nisi in libidum.
- 353 Secus ubi adit dicta obligatio, cum tunc procedatur exercitiva, & fine excusione.
- 354 An si servandus ordo super avocatione, vel potius elelio sit creditoris anterioris.
- 355 Cuius sit fructus investimenti ex pecunia soluta, & avocabili, & cuius augmentum, vel decrementum.
- 356 Creditor qui evocationem patitur, regreditur ad priora iura, & an reaffirmatur antiquus cursus fructuum.
- 357 Anterior, qui in concursu affectavit, ne sibi solveretur, avocationem non habet.
- 358 Quando, & quare avocationis actio prescribatur.
- 359 Quid ubi ipsa debitoris bona creditoris posteriori data sit.
- 360 De debitorum petente cessionem bonorum, vel alimenta in carcere.
- 361 An creditoribus detur actio contra illum debitorem, qui remittentem capitalium passus est cum publicatione bonorum, posteaque in gratiam ei restitutus.

P R O E M I A L I A

Cum divisione Rubricarum.

Crediti, & debiti generica significatio, omne id completitur, quod ab utroque, Divino, & humano iure præcipitur, omneque id, quod ad utramque, distri-

Summa Crediti, & Debiti.

265

buitivam, & commutativam iustitiam pertinet; Ideoque Dei, & naturæ, pro nostra creatione, conservatione, ac redēptione, debitoris sumus; Ipse Deus erga homines, ejus legem, ac præcepta bene servantes, eternæ glorie, ac temporalium etiam bonorum debitorem, quadammodo se constituit.

Idemque crediti, ac debiti genus, quod ea, quæ, juris positivi, vel humani commercii, humanaque vitæ civilis sunt, omne id complectitur, quod ex viventium contractibus, vel morientium dispositionibus provenit, ideoque omnia, que ex utroque civilis, & canonici communi, vel municipalium iuris debita sunt, huic tractationi congruent.

Quia vero, nimirum hanc genericam tractationem, ob humani ingenii imbecillitatem, abique magna confusione praetabile non esse, antiqui legislatores agnoverunt.

Hinc proinde, varia debendi, atque contrahactum, ultimorumque voluntatum species distinguere, prudenter censuerunt, easque sub propriis titulis, vel fedibus colligere; Sub ista crediti, & debiti tractatione, pro nostro loquendi communis uia, solum calendaris iis, que ex humano commercio, per actus inter vivos, in pecunia, vel alio genere, quod functionem recipiat, ex mutuo, vel alio requipollente contractu, debita sunt, ad justitias communitatiæ limites; Emptionibus, & venditionibus, permutationibus, donationibus, aliqui hujusmodi; Ac etiam testamento, legatis, fideicommissis, aliqui, ex morientium dispositione, vel successione debitis, propriis titulis, vel particularis tractationes habentibus.

In novem autem partes, vel rubricas, haec debiti, & crediti tractatio (circa ea que forensi crux magis adaptata hoc libro tractantur) distinguitur; Primo nempe super existentia, & probatione debiti de facto; Secundo super eadem existentia de iure, ut valida, & obligatoria sit debendi causa; Tertio super exceptionibus, que ad eudem validam, ac efficaciam obligationis, elisionem, vel modificationem, ipsi principali debitori competent; Quartò super debito corum, qui alienum debitum, facient proprium, ut sunt fideiuphores, exprimidores, laudatores, ac affectatores (ita sub hac inspectione, nautica etiam affectatione cadente) Quinto super actione, que creditori competat, ut debitorum ad solutionem ejus quod debet, urgeat, ejusdemque actionis, vel judicij natura, seu qualitate; Sexto super ejusdem, alias validam, ac efficaciam causa debendi, cessatione, vel extinctione, per veram vel fictam solutionem, aliumque modum aquipollente, ex quo debitoris liberatio resulset; Septimo super ejus, quod folatum est, repetitione, quando indebitum praetendatur; Octavo super eo debito, quod ex alterius obligatione, vel contractu resulset, puta a socio, procuratore, vel negotiorum gestore, aliwo legali, vel conventionali administratore, sive ab universitate, vel corpore; Et nono demum, super plurimum creditorum concursum, eorumque privilegiosis, antelationibus, ac potioritatibus, aliqui juriibus, quæ agendo, vel excipiendo, uno pro alterius concurrentis exclusione, competant; Itaque ultima inspectio, omnium latior, ac difficilior dignoscitur, majorumque forensium controversiarum origo est, & mater.

C A P . I.

De existentia, vel sufficientia probatione crediti; vel cause debendi.

Facti potius, quam juris est, quæfus probationis, cuius efficacia, vel conclusiva qualitas, certam, ac generali rem non recipit, utpote remissa Judicis arbitrio, ex facti qualitate, ac singulorum casum circumstantiis regulando; Itaque inspectio, sub judiciorum sede potius cadit, ubi de testibus, ac instrumentis, aliqui documentis, ac aliis probacionis speciebus agitur pro quacunque materia.

Quatenus autem ad rem pertinet; Septem frequentiores probacionis debiti, & crediti species dignoscuntur, de quibus in foro tractari possunt; Primo nempe per confessio nem debitoris, vel eius negotiorum gestoris; Secundò per publicum instrumentum; Tertio per apocam seu aliam privatam scriptaram; Quartò per libros, vel memoria; Quinto per testes; Sexto per praesumptiones, & administracula, aliquæ imperfætas probations, ad unam perferant confitendum unijentas; Et Septimò per juramentum, decisum, vel supplicatorum, five in item.

Confessio autem, ubi emissa sit ab eo, qui contrahendi 6 probationem non habeat, neque referatur errori (qui in

dubio non praesumitur, nisi concludenter probetur), quoties est judicialis, omnem superat speciem probations, eaque optima, & perfecta dicitur; adeo ut cum confessio, utpote ore proprio judicato, Judicis partes esse solum videantur in execuendo.

Atque hinc manat forte ubique recepta sententia, ut debitum coram judge confusatum, summarie, ac executi- 7 ve petatur.

Ubi vero sit extra judicium, ipso tamen creditore praesente, utrumque civilis, & canonici dispositione attenta, 8 plene probat, & concludit; Eo autem abiente, ex iure civili, nonni scilicet, de canonica vero æquitate, etiam plena, itaque viget in Romana Curia, atque in to- 9 ro Ecclesiastico ubique.

Adeoque ista æquitas extensionem accepit, ut etiam ea, quæ continetur in epistola missiva tertio conscripta, at 10 tendi quandoque soleat, quod tamen discrepere pro facti qualitate intelligendum venit.

Huius autem æquitatis admixtus est rigor, circa ejusdem confessionis probationem, ut bene conclusa esse debeat per testes idoneos, beneque conentes, de loco, tempore, & verbis, nisi administracula, vel numerus sanent, vel supplant testium exceptions, in persona, vel dicto.

Atque five de judiciali, five de extrajudiciali, confessio agatur, ut praæjudicet, clara, & univoca esse debet, non autem ambigua, vel equivoca, cum tunc ad ipsum confitentem exscindunt, omnis possibilis, vel compatibilis intellectus, vel interpretatio capi debeat, atque in iis 13 que à confitentis animo, vel facto pendent, non autem ubi a facto tertii, vel in iis, quæ in iure consistunt, f.

Ut è converso, posita clara, & valida confessio, si adversus eam allegetur, metus, vel dolus, aut error, umis, 14 vel alter, pariter perfectam, ac univocam exigit probatio- nem, que contraria possibiliter excludat, omnique interpretatio compatibilis pro ejus exclusione capienda est.

Procedit hæc omnia in confessione illius, qui contrahit, sedneque bona administrandi habilitatem, ac libertatem habeat, fucus autem è converso, quoniam prohibitus contrahere, vel se obligare, conferiri etiam prohibetur, ne indirecte sequatur id, quod est directè prohibitum, ut indecet sequatur id, quod est directè prohibitum, 15 Heret tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Ut regula ut cesante mala fide, non detur avocatione pecuniae ab ipso integro debitor solute, & bona fide consimile.

Quid in pretio ex būjūmodi probabilitatum bonorum venditione proveniente.

Quando quis dicitur decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.

Quando quis dicitur decodū, vel decodurum.

Quando tenet solvere praesita per creditoris cautione de restituendo, que recusat non potest.

Et solvendo liberè, tenetur deus solvere, ac inventari non suffragatur.

Et nihilominus creditoribus anterioribus datur actio avocationis contra dimissos.